
Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081500019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 930, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo
Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o que consta do
processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º
23233.018951/2018-34, resolve:

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de assistente de aluno,
vaga n.º 830400, do quadro de pessoal do Campus Araguatins, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, até
então ocupado por Virgínia Célia Benevides Holanda, matrícula Siape
n.º 1727286, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 2º Esta portaria possui efeito retroativo a 10 de agosto
de 2018.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA Nº 936, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo
Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e de acordo com o que consta do
processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º
23233.019694/2018-58, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Magno Rangel da
Silva, matrícula Siape n.º 2315129, ocupante do cargo de assistente
em administração, classe D, nível/padrão de vencimento 202, código
de vaga n.º 230861, do quadro de pessoal do Campus Araguatins, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, nos
termos dos arts. 33, inciso I, e 34, ambos da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.
Art. 3º Esta portaria possui efeito retroativo a 19 de julho de

2018.
Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para

providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

CAMPUS ARAGUATINS
PORTARIA Nº 256, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no uso da competência delegada
pela Portaria nº 548 de 11/05/2018, publicada no DOU de
15/05/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Lineardo Ferreira de
Sampaio Melo, matrícula SIAPE n.º 1956832, ocupante do cargo de
professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado
em Engenharia Agronômica, FUC-0001, desta IFE.

Art. 2º Designar o servidor Marcio Rogério Pereira Leite,
matrícula SIAPE n.º 1870765, ocupante do cargo de professor EBTT,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em
Engenharia Agronômica, FUC-0001, desta IFE.

JOSAFÁ CARVALHO AGUIAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.472, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de
17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Designar, a partir de 01/08/2018, o(a) servidor(a)
CAROLINA RODRIGUES DA FONSECA - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1968398, para a função de Coordenador(a) do
Curso Técnico em Alimentos, Código FUC-001, do IFTM -
Campus Uberaba.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC
n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, e na Nota Técnica nº
27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, resolve:

Nº 694 - Dispensar, a pedido, NUZYARE MOURA DE ALMEIDA,
CPF nº 723.455.861.68, do encargo de substituta eventual do cargo de
Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, cargo vago, da Presidência,
do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Te i x e i r a .

Nº 695 - Designar VANESSA MONTIEL VENTURA, CPF nº
023.532.141-93, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe de Gabinete, código DAS-101.4, cargo vago, da
Presidência, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

PORTARIA Nº 1.585, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência, constante na Port. nº 205/GR, de
28.02.18, e tendo em vista o que consta nos processos nº
23065.025730/18-00 e 23065.025731/18-46, resolve:

Conceder, a partir de 15.07.18, de acordo com os artigos
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
PENSÃO VITALÍCIA a MARYSA NOGUEIRA GATTO, na
condição de cônjuge, por morte do servidor ISMAR MALTA
GATTO, aposentado nos cargos de Professor Titular e de Professor
Assistente, respectivamente, nas mat./SIAPE nº 1119113 e 2119113.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PORTARIA Nº 1.644, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência, constante na Port. nº 86/GR, de 25.02.08,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.026205/18-01,
resolve:

Extinguir, a partir de 01.08.18, o contrato de Professor
Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e
ERICKA MARCELLE BARBOSA DE OLIVEIRA, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, mat./SIAPE nº 3042236, na
forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.709, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23087.007961/2018-75, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação objeto da portaria nº 1397 de
09 de julho de 2018, publicada no DOU de 10 de julho de 2018, fls.
29, Seção 2, considerando que o candidato Daniel Ventura Dias, não
tomou posse para o cargo de Professor do Magistério Superior no
prazo previsto no § 1º, art. 13 da Lei nº 8.112/90.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.710, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e
art. 10 da Lei nº 8.112/90,

Camila Pinhata Rocha, habilitada em Concurso Público
regido pelo Edital nº 053/2018, publicado no DOU de 08-05-2018, fls.
56 e 57, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 78/2018,
publicado no DOU de 19-06-2018, fls. 46 Seção 3, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação
Adjunto A, com Doutorado, regime de trabalho de 40 horas semanais,
com Dedicação Exclusiva no Quadro de Pessoal desta Universidade,
para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0305573. A posse da

nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.723, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o
disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Thales de
Astrogildo e Tréz, matrícula SIAPE nº 1373742, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciência e
Tecnologia, no período de 05 a 10-09-2018, para compor a banca de
jurados no evento "Lush Prize 2018", em Londres - Inglaterra, com
ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.008800/2018-
07).

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1678, de 08 de agosto de 2018, publicada no
DOU de 13-08-2018, Seção 2, fls. 25, onde se lê: "Eliane Garcia
Rezende - Reitora em Exercício", leia-se: "Alessandro Antônio Costa
Pereira - Reitor em Exercício".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, Autoriza, o Afastamento do País
dos seguintes servidores:

Nome: ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA
Matrícula SIAPE: 2182018
Data/Período: 08 á 20/09/2018
Evento: Apresentação de trabalho no evento IV Colóquio

Luso-Brasileiro de Questões Curriculares e Visita técnica à
CIED/Uminho, em Lisboa - Portugal.

Processo: 23066.038151/2018-17
Bolsa: limitado
País de Destino: PORTUGAL.
Nome: CHARBEL NINO EL HANI
Matrícula SIAPE: 1090422
Data/Período: 15 á 25/11/2018
Evento: Visita ao grupo "IAS-Research" da Universidade do

País Basco (UPV/EHU), em San Sebastian/Donostia, para realizar
palestra e reuniões de projetos e pesquisa em colaboração, em San
Sebastian/Donostia - Espanha.

Processo: 23066.038537/2018-11.
Bolsa: limitado
País de Destino: ESPANHA.
Nome: PABLO SOTUYO BLANCO
Matrícula SIAPE: 1509009
Data/Período: 15 á 25/10/2018
Evento: II Colóquio Luso-Brasileiro de Paleografia".
Processo: 23066.037526/2018-13.
Bolsa: CNPq
País de Destino: PORTUGAL
Nome: SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
Matrícula SIAPE: 0268481
Data/Período: 30/09 á 20/10/2018
Evento: Visita Cientifica a Universidade das Ilhas Baleares

de Maiorca, Espanha.
Processo: 23066.035722/2018-53.
Bolsa: limitado
País de Destino: ESPANHA.
Nome: SILVANA MATTEDI E SILVA
Matrícula SIAPE: 1091039
Data/Período: 20 á 28/10/2018
Evento: Apresentação de trabalho no evento IX Equifase, em

Córdoba - Argentina.
Processo: 23066.035852/2018-96
Bolsa: limitado
País de Destino: ARGENTINA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


20 ISSN 1677-7050 2 Nº 157, quarta-feira, 15 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081500020

Nº 1.305 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANA PAULA DOS REIS, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 11/06/2018 para
o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I
do(a) Instituto de Saúde Coletiva desta Universidade, em vaga de
código nº 0221269.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, Resolve:

Nº 1.308 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LUIZ ALBERTO BAVARESCO NAVEDA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 04/05/2017 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no(a) Instituto de
Humanidades, Artes e Ciências, em vaga de código nº 0308299.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.320, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.041015/2018-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a PEDRO JORGE CALMON, matrícula SIAPE n.º 0281482,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, lotado na
Faculdade de Direito desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.037110/2018-85 e do Processo Judicial nº
0034434-27.2012.8.08.0024, sub judice, resolve:

Nº 1.178 - Conceder pensão civil por morte a MARIA DIRLEI
MATTOS, quota-parte de 01/02, na qualidade de companheira do ex-
servidor FRANCISCO MANOEL VIEIRA MATTOS, SIAPE
295025, com Fundamento Legal: Art. 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal/88 e Art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, em
conformidade com o Parecer de Força Executória nº 258/2018/PROC
UFES/PFUFES/PGF/AGU, de 09/07/2018, a partir de 21/06/2018,
data da notificação.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.018384/2018-75, resolve:

Nº 1.181 - Tornar sem efeito, nos termos dos §§ 1º ao 6º do art. 13
da Lei nº 8.112/90, a nomeação de CARLOS FREIRE DOS SANTOS
para o cargo de Professor do Magistério Superior (Código da vaga
0854474), pela Portaria nº 377/2018-R, publicada no DOU em
19/04/2017, seção 2, pág. 22.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de
abril de 2016, resolve:

Nº 1.157 - Conceder pensão às beneficiárias do instituidor Jurucei
Barbosa da Silva, matrícula SIAPE nº 398454, Auxiliar em
Administração - C I 16, do Quadro de Pessoal Ativo desta
Universidade, conforme abaixo relacionadas, com base nos
fundamentos legais da Lei nº 8.1112/1990, com as alterações
estabelecidas pelo artigo 3º da lei nº 13.135/2015, e no que dispõe
a Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c art. 2º, inciso II, da Lei
nº 10.887/2004, a partir de 2 de julho de 2018, data do óbito.
(Processo nº 23102.003828/2018-12)

. Beneficiários Fundamento Legal - Lei nº
8.112/90 (nova redação)

. Valdiléa Ferreira Arts.217, Inc. I e 222, Inc. VII
, alínea "b", item nº 6

. Ana Beatriz Ferreira da Silva Art.217, inciso IV, alínea "a"

Nº 1.162 - Tornar sem efeito a nomeação de Rachel de Oliveira
Gomes, no cargo de Enfermeiro, nível E-1, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, objeto da Portaria PROGEPE n.º 983, de 29
de junho de 2018, publicada no DOU. de 04 de julho de 2018, por
motivo de término do prazo previsto no artigo 13, § 1º, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990. (Processo nº
23102.002701/2018-78)

Nº 1.163 - Tornar sem efeito a nomeação de Suellen Silva dos
Santos de Souza, no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
nível E-1, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, objeto da
Portaria PROGEPE n.º 954, de 26 de junho de 2018, publicada no
DOU. de 29 de junho de 2018, por motivo de término do prazo
previsto no artigo 13, § 1º, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990. (23102.003197/2018-23)

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.994, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23069.007504/2018-07, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto,
ocupado pelo servidor MARCOS PAULO FERREIRA DE GOIS,
matrícula SIAPE nº 2929809, código de vaga 923608, a partir de
06/08/2018, por ter sido empossado no cargo de Professor da Carreira
do Magistério Superior, na Universidade Federal do Rio de Janeiro,
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida
Lei.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.995, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.007482/2018-77, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, ANGELA MARIA BARBOSA
ALVES, Matrícula SIAPE nº 0303940, da função gratificada de Chefe
da Divisão de Gestão de Cursos, da Escola de Extensão, da Pró-
Reitoria de Extensão - Código FG-1 para a qual foi designada através
da Portaria nº 48.190, de 05/12/2012.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.996, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.007482/2018-77, resolve:

Art. 1º- Designar PAULO MÁRCIO DA SILVA SCHIFFINI,
Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº1317270, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Gestão de Cursos, da Escola de Extensão, da Pró-Reitoria de
Extensão - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.997, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do
Processo nº 23069.007498/2018-80, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 15/05/2018,
BETTINA MONIKA RUPPELT, Matrícula SIAPE nº 1218390, da
função gratificada de Chefe do Serviço de Controle de Qualidade
do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de
Extensão - Código FG-5 para a qual foi designada através da
Portaria nº 49.237, de 19/04/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.998, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.007498/2018-80, resolve:

Art. 1º- Designar DANIELA CALDEIRA SAMPAIO,
Farmacêutico, código 701.087, Matrícula SIAPE nº1842590, para
exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Controle de
Qualidade do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-
Reitoria de Extensão - Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.999, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.153558/2018-35, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 31/07/2018, ANTONIO
RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, Matrícula SIAPE nº 6306608, do
cargo de direção de Superintendente da Superintendência de
Arquitetura e Engenharia - Código CD-3 para o qual foi nomeado
através da Portaria nº 58.168, de 22/02/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.000, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.153558/2018-35, resolve:

Exonerar DANIEL DE ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1759897, do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia -
Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 53.408,
de 02/02/2015.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.001, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do
processo nº 23069.153558/2018-35, resolve:

Art. 1º- Dispensar DANIEL DE ALMEIDA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1759897, como substituto eventual do cargo
de direção de Superintendente da Superintendência de Arquitetura
e Engenharia - Código CD-3 para o qual foi designado através da
Portaria nº 58.736, de 05/05/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.002, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do
Processo nº 23069.153558/2018-35, resolve:

Art.1º- Nomear DANIEL DE ALMEIDA SILVA,
Arquiteto e Urbanista, código 701.004, Matrícula SIAPE nº
1759897, para exercer o cargo de direção de Superintendente da
Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código CD-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.006, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo
em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada
no D.O.U de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007,
publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de
06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação
e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015,
publicada no D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº
23069.022615/2018-35, resolve:

Nomear RACHEL BERTOL DOMINGUES habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado
pelos D.O.U. de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de
04/04/2017, de 12/04/2017, de 24/04/2017, de 04/05/2017, de
05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/2018,
publicado no D.O.U. de 04/07/2018, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce


	15.08.18
	15.08.18 (2)



